
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sandigliano.  Responsabile Procedimento: CILLO ANDREA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

ente 
COMUNE DI 
SANDIGLIANO 
Provincia di BIELLA 
 

sigla 
 

DT 
numero 

 
 

14 

data 
 
 

20/01/2025 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: 
FORMAZIONE DEL PERSONALE IN MATERIA DI SICUREZZA SUL LAVORO - IMPEGNO DI 
SPESA DITTA GEMINI SICUREZZA SRL  - CIG B54CC3D61C 
 
Il giorno venti del mese di gennaio dell’anno duemilaventicinque, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
PREMESSO che, in conformità ai dettami dell’art. 37 del D.LGS. 81/2008, occorre aggiornare e/o 
integrare la formazione del personale comunale in materia di sicurezza sul lavoro; 
 
VERIFICATO che occorre, in particolare, impartire la seguente formazione: 
- Rinnovo del corso base lavoratori a basso rischio per i dipendenti: Ricchezza F., Patteri N, 

Cillo A., Leandro M., Odorico A., Bonin I., Botto A., Screnci R., Simonetti P.; 
- Corso intero manovratore gru su autocarro per il dipendente Ivan Bonin; 
- Corso intero utilizzo motosega - 8 ore – per il dipendente Ivan Bonin; 
- Corso 4 ore utilizzo decespugliatore e tosaerba con relativi DPI per il dipendente Ivan Bonin; 
- Corso intero segnaletica stradale per il dipendente Ivan Bonin; 
- Corso intero Primo soccorso per il dipendente Ivan Bonin; 
- Corso intero utilizzo Fitosanitari con rilascio del relativo patentino; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) dell’Ente, sig. 
Oliver Vitale, eroga tramite la società Gemini Sicurezza Srl la formazione occorrente in materia di 
sicurezza dei lavoratori e dei luoghi di lavoro e ritenuto, in un’ottica di efficacia ed efficienza, di 
avvalersi di tale opportunità; 
 
VISTO il preventivo di spesa presentato dalla società Gemini Sicurezza Srl, in atti al prot. n. 416 
del 21/01/2025, da cui si evince il seguente costo complessivo per l’erogazione dei corsi sopra 
indicati: 
 €. 2310,00, dedotto sconto di €. 650,00 = importo complessivo €. 1660,00 oltre Iva 22%: 

 
CONSIDERATO che l’entità della spesa rientra nelle ipotesi di affidamento diretto previste dall’art. 
50 del Codice dei Contratti pubblici D. Lgs. 31/03/2023 n. 36; 
 
VISTO il D. Lgs. n.36/2023 ed in particolare gli articoli 1 (Principio di risultato), 17 (Fasi e 
procedure di affidamento), 18 (Il contratto e la sua stipulazione) e 50 (Procedure di affidamento); 
 
RICHIAMATI in proposito gli artt. 1 e 49 del citato D.Lgs., dal cui combinato disposto è possibile 
derogare al criterio della rotazione sussistendo in capo al fornitore prescelto, in rapporto al 
principio di risultato, peraltro supportato dai correlati elementi di celerità e semplificazione 
amministrativa, una indiscussa e satisfattiva maturità professionale concretizzatasi in una 
sistematica collaborazione priva di qualsiasi riserva; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sandigliano.  Responsabile Procedimento: CILLO ANDREA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRECISATO che, gli elementi di cui al combinato disposto degli artt. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
18 del D.lgs. 36/2023 si intendono soddisfatti con l’adozione del presente atto. 
 
 DATO ATTO che: 
 è stato acquisito presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, il Codice Identificativo di 

Gara C.I.G. riportato in oggetto; 
 è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva D.U.R.C. del fornitore; 
 l’operatore economico sopra indicato ha fornito idonee indicazioni riguardanti il conto dedicato, 

anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche; 
 
RILEVATO che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono 
soggetti a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 
 
ACCERTATA la conformità allo Statuto e ai regolamenti comunali in vigore; 
 
 

DETERMINA 
 
1. Di acquisire, per le ragioni esposte, la fornitura dei corsi in premessa descritti dalla Società 

Gemini Sicurezza Srl di Biella, imputando la relativa spesa come da prospetto seguente: 

Soggetto C / R Anno 
Imp / 
Sub 

Miss 
Prog 
Tit 

Cap. Art. Causale CIG 
Importo 

€ 

GEMINI SICUREZZA SRL C 2025 106 01101 1193 1 

FORMAZIONE 2025 IN 
MATERIA DI 

SICUREZZA SUL 
LAVORO  (Rinnovi corso 
base + primo soccorso + 

gru, motosega, 
decespugl.,tosaerba, 

fitosanitari) 

B54CC3D61C 2.025,20 

 
 

2. Di dare atto che l’obbligazione è esigibile nell’esercizio 2025; 
 

3. Di pubblicare il presente atto in conformità alle previsioni di legge. 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
BOTTO D.SSA ALESSANDRA


